2017 年 3 月 7 日

各 位

オリックス株式会社

電子材料製造の大手「コイケ」へ出資
～世界有数の SAW ウェーハメーカーの事業成長を支援～

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、このたび、電子材料製造

の株式会社コイケ（本社：山梨県中巨摩郡昭和町、社長：小池 光、以下「コイケ」）の株

式の 100％を取得しましたので、お知らせいたします。

コイケは、1946 年に水晶の加工を目的に創業し単結晶ウェーハメーカーとして発展して

きました。2006 年には、中小企業庁の「全国のモノ作り中小企業３００社」にも選ばれ、

技術力の高さや国民生活・経済活動に与える影響力、国際貢献などが評価されています。（*1）

現在ではスマートフォンなどの通信機器に搭載され、電波の混信を回避するための電子デ

バイスの基板である「SAW ウェーハ」の生産を主力事業としています。大手電子デバイス

メーカーを主要顧客とした事業基盤を有する世界的な SAW ウェーハメーカーです。

「SAW ウェーハ」は、今後も世界で堅調に推移していくスマートフォンの需要やハイス

ペック化、新興国の LTE 普及などを要因として大きく成長していく電子デバイス市場を背

景に、より一層の需要が見込まれます。

本件では、引き続き現代表者が経営を行い、従業員の雇用を維持するとともに、オリッ

クスは役員を派遣し、事業拡大に必要な人材の育成や外部からの招聘など企業価値向上に

向けた施策の立案・実行を支援してまいります。オリックスが持つ専門性や事業プラット

フォームを生かし、コイケの事業承継を支援しつつ、コイケの役職員の皆様と協働して、

業界での確固たる地位を構築することを目指します。

オリックスは、今後も、安定した事業基盤と質の高いサービスを有し、さらなる発展が

期待できる企業への投資および成長支援を積極的に行う方針です。

（*1）出典：中小企業庁ウェブサイト

http://www.chusho.meti.go.jp/keiei/sapoin/monozukuri300sha/3kantou/16yamanashi_03.html

以 上

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

グループ広報部 橋本・松村 TEL：03-3435-3167

■ コイケ概要

会社名  ：株式会社コイケ

代表者  ：小池 光

創業  ：1946 年 11 月

所在地  ：山梨県中巨摩郡昭和町紙漉阿原 1360

従業員数 ：427 名（2016 年 9 月末時点、パート・嘱託・派遣社員含む）

事業内容    ：スマートフォンなどの移動体通信機器基板として使われる、SAW ウェ

ーハの製造および販売

ホームページ ：http://www.koike-corp.co.jp/index.html